Extracción enzimática de esteviolglucósidos en jugo de mora
(Rubus adenotrichus)
Enzymatic extraction of steviolglycosides in blackberry juice (Rubus adenotrichus)
César Castor González Torrivilla1, Elevina Pérez Sira2
Recibo: 26.04.2017 Aceptado: 17.08.2017
González, C. y Pérez, E. (2017). Extracción enzimática de esteviolglucósidos en jugo de mora (Rubus Adenotrichus).
Rev. Colomb. Investig. Agroindustriales, 4(1), 24-38. doi:http://dx.doi.org/10.23850/24220582.663
1 Docente adscrito al Departamento de Procesos Agroindustriales del Programa Ingeniería Agroindustrial, UCLA, Venezuela

de hojas de estevia en polvo, y la dosificación
del coctel enzimático a tubos de centrífuga
plástico, dispuestos con tapas. Posteriormente
fueron introducidos en un baño termostático con
agitación. Las condiciones tanto de temperatura
como de agitación serán exactamente iguales en
todas las muestras.
González, C. y Pérez, E. (2017): Extracción enzimática de esteviolglucósidos en jugo de mora (Rubus Adenotrichus). 29
Tabla 1.
Diseño del muestreo empleado para la evaluación de la extracción enzimática de esteviol glucósidos en la pulpa
refinada de mora.
Bloque/corrida Complejo enzimático Código asignado
para su identificación
Concentración de
enzimas Tiempo
1 Pectinex Spl SPL-100-15 100ppm 15 min
1 Pectinex Afpl AFPL-200-15 200ppm 15 min
1 Pectinex Afpl AFPL-100-30 100ppm 30 min
1 Macerex pm Mace -200-30 200ppm 30 min
1 Pectinex Clear Clear-200-30 200ppm 30 min
1 Pectinex Clear Clear-100-15 100ppm 15 min
1 Macerex Pm Mace -100-15 100ppm 15 min
1 Ultrazym Ultra-100-15 100ppm 15 min
1 Pectinex Spl SPL-200-15 200ppm 15 min
1 Macerex pm Mace-200-15 200ppm 15 min
1 Macerex pm Mace-100-30 100ppm 30 min
1 Pectinex Clear Clear-100-30 100ppm 30 min
1 Pectinex Afpl AFPL-200-30 200ppm 30 min
1 Ultrazym Ultra-100-30 100ppm 30 min
1 Pectinex Spl SPL-100-30 100ppm 30 min
1 Pectinex Spl SPL-200-30 200ppm 30 min
1 Ultrazym Ultra-200-15 200ppm 15 min
1 Pectinex Clear Clear-200-15 200ppm 15 min
1 Ultrazym Ultra-200-30 200ppm 30 min
1 Pectinex Afpl AFPL-100-15 100ppm 15 min
1 Blanco 1A Blanco-15A 0ppm 15 min
1 Blanco 1B Blanco-30A 0ppm 30 min
2 Pectinex Clear Clear-200-15 200ppm 15 min
2 Pectinex Afpl AFPL-200-15 200ppm 15 min